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1 Úvod 

„Opatrovna jest ústav pro dítky školou ještě nepovinné (od 3 – 6 let), jež zde zůstávají 

od rána do večera pod dozorem pěstounek, přiměřeně se zaměstnávajíce hrami, zpěvem, 

vypravováním a pod. a jsouce zde i stravovány. O-ny určeny jsou obzvláště pro dítky 

chudých rodičů, kteří při svém zaneprázdnění nemohou dítky stále míti na očích. 

V Německu založila první o-nu kn. Paulina z Lippe v Detmoldě r. 1802, v Anglii vznikly 

o-ny podnětem Broughamovým r. 1818. První českou o-nu založil Jan Svoboda v Praze 

na Hrádku r. 1832, druhá o. založena t. r. v Karlíně. O zařízení obou těchto o-ven měli 

zásluhu Karel hr. Chotek, tehdejší nejv. purkrabí král. Českého, společně s purkmistrem 

pražským Spořilem. Nákladem obce pražské založena první o. r. 1862 u sv. Štěpána, r. 

1869 druhá u sv. Jakuba na St. městě, od r. 1873 pak, když při státním ústavě ku 

vzdělání učitelek zřízen byl též samostatný kurs pro pěstounky, přibývalo o-ven hlavně 

přičiněním pí. Marie Riegrové a faráře Nyklesa, tak že jich čítá nyní Praha 18 

veřejných, nákladem obce vydržovaných, a 6 soukromých (něm.). Většina jich spojena 

jest se školou mateřskou, některé též s jeslemi. V celých Čechách jest o-ven přes 200, 

obzvláště v městech průmyslných.“ (Otto, 1902, s. 788). 

 Vznik opatroven v českých zemích se datuje od roku 1832, kdy se průkopnickou 

stala opatrovna v Praze Na Hrádku. Podrobnosti o této opatrovně naleznete 

v závěrečném shrnutí pod 13. kapitolou s názvem Opatrovny v Praze. Další, brzy na to 

vzniklé opatrovny, se nacházely v místech:  

Praha, Na Hrádku 1832 
Praha, Karlín 1832 
Praha, Hradčany 1834 
Plzeň 1835 
Mladá Boleslav 1836 
Česká Lípa 1837 
Hradec Králové 1837 
Praha, Josefov 1837 
Praha, Malá Strana 1837 
Rokycany 1838 
 Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem při obhajobě své bakalářské práce, 

která se týkala historie mateřské školy ve Studenci, byla ovlivněna návrhem zpracovat 

historii těch zařízení, která mateřským školám předcházela. Téma opatroven pro mě 

bylo zajímavé, a proto jsem s návrhem na jejich zpracování souhlasila. 

 Cílem diplomové práce je zmapovat výskyt těchto historických zařízení v 

jednotlivých krajích, jejich tehdejší vznik a vývoj prostřednictvím přímé metody a 

hlavní výzkumné metody obsahové analýzy primárních a sekundárních zdrojů. Práce 
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začíná vznikem první opatrovny vůbec a jejím významem. Zmiňuje také opatrovnám 

příbuzná zařízení. Dále je téma zkoumáno v jednotlivých krajích České republiky, 

v nichž jsou informace uspořádány do tabulek synchronně-diachronním přístupem. Ke 

konci práce jsou zařazeni někteří významní představitelé působící v opatrovnách a 

popsány okolnosti vzniku mateřských škol. Práce končí zmínkou o reformě 

předškolních zařízení a školským zákonem z roku 1948.  
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2 Metodologie 

Historie je věda zkoumající minulost lidské společnosti v určitém prostoru a čase, v celé 

její komplexnosti a konkrétnosti, od jejího vzniku až po současnost. Což v této práci 

téma vzniku a vývoje opatroven představuje. 

 Heuristika znamená shromažďování literatury a pramenů, což se v tomto případě 

vztahovalo především na webové stránky jednotlivých měst a obcí, jejich kroniky a 

zpravodaje, či na konkrétní mateřské školy a jiné instituce, které v minulosti bývaly 

opatrovnami. Mými dalšími úkoly byla kritika těchto pramenů, jejich interpretace a 

závěrečná syntéza.  

K tomu jsem zvolila příslušné metody; přímou, jež se používá u prostých popisů 

skutečnosti a během níž jsem minulost každé konkrétní opatrovny poznávala a 

popisovala prostřednictvím jednoho či více pramenů, a metodu neúplné indukce, kdy 

jsem neznala charakteristiky všech částí studovaného souboru, protože někdy chyběly 

prameny a jindy zase byly zkoumané soubory tak početné a rozsáhlé, že by nebylo 

v mých silách všechny jejich prvky empiricky studovat. Dále jsem využila progresivní, 

diachronní přístup u sledování jednotlivých opatroven a také synchronní přístup při 

sledování stavu opatroven po celé České republice (Hroch, 1985). 

 Tento dokument je sekundární, obsahuje výtahy z primárních pramenů. Do 

okruhu pramenů, se kterými jsem pracovala, spadala bibliografie různého druhu 

informačního charakteru, tj. odborná literatura, časopisy, noviny, články, sborníky, 

seminární práce, diplomové práce, městské, obecní, školní zpravodaje a kroniky 

(Zwettler, Vaculík, Čapka, 1996). 

Kronika, pamětní pramen institucionálního původu, „se stala už celistvějším 

literárním útvarem, fakta třídila, hodnotila a literárně zpracovávala. Její autor psal pro 

zvláštní skupinu čtenářů, kterou chtěl ovlivnit – tento ideový záměr působí i na výklad 

fakt. Ideologická a myšlenková funkce byla u kronik vlastně nejdůležitější.“ (Hroch, 

1985, s. 157). Kroniky, se kterými jsem pracovala já, jsou dostupné v elektronické 

podobě na internetu, zbylé zdroje jsou též webové povahy. 

Práci, jak jsem s daty pracovala, bych popsala následovně. K dispozici jsem 

dostala (za několik let nashromážděné) seminární práce studentek, jejichž obsahem byly 

opatrovny v místech jejich bydliště. Bohužel, některé kraje v nich vůbec nebyly 

zastoupeny a tak se mi stěžejní stala především jedna z těchto prací, jež obsahovala 

seznam 115 opatroven. Informace k těmto konkrétním opatrovnám jsem hledala na 

internetu. Zhruba u každé druhé jsem našla zmínku o nějaké opatrovně další, nové. 
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 S více než dvojnásobným množstvím nalezených opatroven a informací o nich, 

jsem dále naložila tak, že jsem je uspořádala do přehlednějších tabulek (podle krajů 

v kapitolách 4 – 17), aby text nebyl příliš členěný. K některým opatrovnám jsou 

sepsány celé publikace, ale o jiných je k dohledání sotva jedna věta, ojediněle jen pouhá 

zmínka o jejich existenci. Z tohoto důvodu absence informací jsou některá políčka 

v tabulkách prázdná. Celkem jsem našla 266 opatroven ve 244 městech. 
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3 Vznik a význam opatroven a příbuzných zařízení 

Hned na úvod kapitoly zařazuji volný překlad úryvku z článku od Sonyy Michel (2011) 

z marylandské univerzity, která uvádí, že zaměstnané matky vynalezly mnoho způsobů, 

jak pečovat o své děti. Připoutávaly děti k čelům postýlek a zamykaly doma, nosily je 

v tkaných pruzích látky, umisťovaly je do stoliček nebo zdvihadel, aby zabránily jejich 

pádu do ohnišť. Zemědělci své děti pokládali do dřevěných krabic upevněných mezi 

břevna jejich pluhů nebo je uvazovali ke kolíkům zatlučeným do půdy na okraji svých 

polí. Nechávali je pod dohledem sourozenců někdy jen o rok nebo o dva starších. 

Některé matky umístily své děti do péče jiných osob a nikdy se už nevrátily… 

 

Opatrovny 

Vznik opatroven a jejich význam spočíval v péči o předškolní děti zaměstnaných matek 

během průmyslové revoluce. Navíc epidemie cholery v roce 1831 si vyžádala nejvíce 

obětí právě z řad pracujícího lidu. Její tragické následky uspíšily založení prvních 

opatroven v hlavním městě, o jejichž zřízení se začalo jednat po otevření první 

opatrovny ve Vídni již v roce 1830. Jejich zakládání a vydržování bylo záležitostí 

filantropie. Vznikaly městské, spolkové, církevní a opatrovny Matice školské, ojediněle 

zřízené a vydržované soukromými osobami – šlechtou, bohatými měšťany i českými 

vlastenci a pokrokovými učiteli. Úrovně opatroven pak byly velmi rozdílné. 

(Mišurcová, 1983). 

 „Nařízení ministerstva kultu a vyučování z 22. června 1872 upravovalo 

organizaci předškolních zařízení trojího typu: mateřskou školu pro děti 4 – 6leté, 

považovanou za vyšší typ s úkoly převážně výchovnými; opatrovnu pro děti od 3 let jako 

nižší typ především s úkoly ošetřovacími, a jesličky – typ lidumilných ošetřovacích 

ústavů pro děti do 3 let.“ (Bartušková, 1968, s. 655). Informace o mateřských školách 

nalezneme v závěru této práce, o jeslích v závěru této kapitoly. 

Účelem opatrovny bylo, aby chudé předškolní děti, jejichž rodiče byli 

zaměstnáni mimo domov, byly uchráněny před špatnými sklony, nemocemi až smrtí, 

aby se v nich podporovalo dobro a láska, rozvíjela tělesná, duševní a morální síla, aby 

v dětství žily radostně, mravně… a současně byly připravovány na přechod k vyučování 

v obecných školách (Uhlířová, 2002). 

Opatrovny byly vybaveny po vzoru školních učeben – tabulí, řadami lavic, 

velkým křížem a podobiznou rakouského císaře na čelní stěně. Převládlo zaměstnání 
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podle zkresleného Froebelova systému – o něm více viz 18. kapitola Významní 

představitelé působící v opatrovnách. 

 Kromě českých opatroven byly v našich zemích zakládány též opatrovny 

německé, např. v Brně (1833), v Jihlavě a Opavě (1835), v Olomouci (1854) a jinde 

(Mišurcová, 1983). Do této práce jsem však německé opatrovny nezahrnula. 

 Podle zprávy Státního úřadu statistického ke dni 31. prosince 1923 bylo v 

českých zemích 207 opatroven – 167 českých a 40 německých (Bartušková, 1968). 

 

Dětské útulny/azyly 

V roce 1779 v Alsasku ve Francii se objevily tzv. útulny protestantského pastora Jeana 

Frédérica Oberlina. Francouzský systém předškolní péče, který se stal 

nejpropracovanějším, rozvinula Marie Pape-Carpentier (Uhlířová, 2002, s. 35). 

Pape-Carpentier byla významná francouzská teoretička předškolní výchovy a 

generální inspektorka francouzských opatroven, jejímž přičiněním byla v Paříži roku 

1848 založena škola vzorná pro útulny dětské (Rýdl, Šmelová, 2012). 

Marie Riegrová-Palacká, doporučovala jako vzor pro předškolní zařízení právě 

francouzské dětské útulny, jejichž označení bylo výnosem z 28. dubna 1848 změněno 

na mateřské školy s tím, že teprve dekretem z 2. srpna 1881 byl tento název natrvalo 

prosazen (Bartušková, 1968). 

Dosavadní praxe útulen byla taková, že „dítě přichycené při „nekalém“ jednání 

v ulicích Prahy bylo po zjištění totožnosti policejně eskortováno do místa bydliště 

rodičů, jejichž postih byl ale minimální a v řadě případů sami rodiče děti podporovali 

v činnostech, které jim přinášely hmotný prospěch. Policejní strážníci tak byli velmi 

zatěžováni opakovaným vracením dětí rodičům v okolních mimopražských obcích. 

Několikadenní pobyty dětí v městských věznicích zatěžovaly městskou pokladnu a tato 

praxe nevedla ke zlepšování mravní výchovy dětí a jejich zdravotnímu stavu. Útulny 

měly právě takové funkce plnit. Šlo o zařízení nejen sociálně vhodná, ale i pedagogicky 

funkční. Postupně byly nalezeny vhodné prostory s koupelnami, hernami a jídelnami, 

v nichž by dohled nad dětmi vykonávali opatrovníci placení magistrátem hl. města 

Prahy.“ (Rýdl, Šmelová, 2012, s. 33). 

V Praze byla „Dětská ústřední útulna“ otevřena 17. 10. 1903. Z důvodu svého 

prvenství v celé habsburské monarchii se stala vzorovým ústavem. 

 

 



8 
 

Nalezince a sirotčince 

Nalezince poskytovaly azyl odloženým a nemanželským dětem, sirotčince sloužily 

dětem bez rodičů (Šlégl, 2012). 

 

Dětské nemocnice – sanatoria a chorobince  

Sanatoria poskytovala základní péči krátkodobě nemocným dětem, chorobince tu byly 

pro dlouhodobě nemocné děti s nevyléčitelnými chorobami (Šlégl, 2012). 

 

Institut pro formování charakteru 

Skotský sociální reformátor a továrník Robert Owen založil roku 1816 Institut pro 

formování charakteru v New Lanarku. Dále zakládal „Infant Schools“ – dětské školy. 

Owen sice významně ovlivnil rozvoj evropských výchovných institucí, ale jeho 

pedagogický systém zde využit nebyl (Rýdl, Šmelová, 2012). 

 

Dětské školy 

Podle vzoru Roberta Owena vznikla roku 1820 ve Spitalfieldsu dětská škola. Učitelem 

zde byl Samuel Wilderspin, jenže v jeho pojetí předškolní výchovy již nebyla prioritní 

hra, ale elementární výuka se školskou kázní (Rýdl, Šmelová, 2012). 

 

Dětské zahrádky 

První „Kindergarden“, čili dětská zahrádka, byla otevřena roku 1840 v Bad 

Blankenburgu v Německu. Jejím zakladatelem byl německý sociální pedagog Friedrich 

Froebel, který uvolnil vyučování dětí ve prospěch didakticky řízených her (Rýdl, 

Šmelová, 2012). Více o Friedrichovi Froebelovi se dočteme v 18. kapitole Významní 

představitelé působící v opatrovnách. 

 Tímto zařízením se nechal inspirovat Johann Heinrich, jenž roku 1864 založil ve 

Spálené ulici první soukromou dětskou zahrádku v Praze (Šlégl, 2012). 

 

Jesle 

První jesle v Evropě byly založeny v Rusku roku 1716. Poté vznikly v Paříži roku 1801. 

Nejstarší jesle v českých zemích byly otevřeny v roce 1854 na Starém městě a o 3 roky 

později na Novém městě, oboje byly německé. První české jesle pro děti z chudých 

rodin vznikly až roku 1884 (Šlégl, 2012). 
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 Iniciátorkou byla Marie Riegrová, která se znala s francouzským předsedou 

centrálního spolku jeslí v Paříži a vypracovala osnovu pravidel městských jeslí u sv. 

Ducha. 

 Jesle se postupně zřizovaly i v dalších městech, většinou při mateřských školách, 

a vznikaly především díky soukromým charitativním iniciativám (Rýdl, Šmelová, 

2012). 

 

3.1 Opatrovny na území Slovenska 

Mezi dobročinné spolky na Slovensku patřil Spolek přátel lidí, ve kterém byla aktivní 

Marie Terezie Brunswick-Korompová. Tento Spolek napomáhal chudým lidem čelit 

bídě, podporoval vznik opatroven a útulků. M. T. Brunswicková měla zájem o nové 

pedagogické dění ve světě a osobně se setkala s Pestalozzim. Pod vlivem Pestalozziho a 

Wilderspina usilovala Brunswicková o otevření opatrovny v uherském Budíně, což se jí 

podařilo 1. 7. 1828. První opatrovna v rakouské říši nesla název „Andělská zahrada“ 

(nebo-li také Zahrada andělíčků) a vedl ji učitel Matěj Kern, jenž později působil i 

v dalších slovenských opatrovnách. Při otevření bylo v opatrovně pouhých 10 dětí, ale 

počet rychle překročil stovku. 

Jen o rok později byl v Budíně založen Spolek pro podporu nejdražší výchovy, 

jehož předsedkyní byla Brunswicková a tajemníkem Anton von Rehlingen, původem 

z Čech. Tak vznikla další opatrovna, otevřená 4. 11. 1829 v Banské Bystrici.  

Roku 1830 již byla opatrovna i v Bratislavě a jen o rok později k ní byl připojen 

ústav pro sirotky po rodičích zemřelých na choleru.  

1. 11. 1832 byla otevřena opatrovna v Trnavě na Kapitulské ulici, kde působil již 

zmíněný Anton von Rehlingen jako první učitel. Z počátku zde bylo 7 dětí ve věku 2 – 

7 let. Nevýhodou této opatrovny bylo, že neměla svoji budovu a musela se neustále 

stěhovat. Opatrovna spolupracovala s lékaři, kteří vykonávali pravidelné prohlídky dětí. 

Na Slovensku postupně vznikaly další opatrovny, rychleji až na základě § 4 

článku XV zákona z roku 1891 o dětském opatrování, podle něhož se mohly zřizovat 2 

typy dětských zařízení: dětské opatrovny a útulky. Do obou typů se mohly přijímat jen 

zdravé děti starší tří let. Rozdíl mezi těmito dvěma zařízeními byl pouze v tom, že 

v opatrovnách působily učitelky s pedagogickou kvalifikací a realizovaly výchovný 

program, zatímco v útulcích pracovaly chůvy bez kvalifikace (Levická, 2002). 
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„Opatrovny i útulky byly státní, obecní (komunální), církevní (konfesijní), 

spolkové a soukromé. V místech, kde byla opatrovna nebo útulek, byli rodiče povinni 

posílat do nich děti ve věku od tří do šesti let. Jestliže neprokázali dozorčí komisi, že 

děti mají doma dozor a jsou dobře opatrovány, byli potrestáni pokutou od 10 do 50 

krejcarů ve prospěch opatrovny.“ (Bartušková, 1968, s. 656). 

Dle Bartuškové (1968) a Levické (2002) jsem ještě vytvořila přehlednější 

tabulku s počtem fungujících opatroven v daných letech: 

Rok Počet opatroven na Slovensku 
1891 166 
1914 416 
1923 117, z toho 

- 75 slovenských 
- 27 maďarských 
- 10 vícejazyčných 
- 5 německých 

1948 751 
Posledního v tabulce zmíněného roku se na základě zákona č. 95/1948 

opatrovny přejmenovaly na mateřské školy (Levická, 2002). 
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4 Opatrovny v Jihočeském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Bechyně  Klášterní ulice  

čp. 222 
 Opatrovnu vydržoval kníže Alfons Paar. 

České 
Budějovice 

jaro 1868 –  
28. 9. 1950 

Jirsíkova ulice 
 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

1882 Ulice Bedřicha 
Smetany 

Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Od r. 1886 v ulici Na Sadech v domě U Svatého 
Josefa. 

1886 – 1952    Opatrovna nejmenších dítek při Matici školské 
České Budějovice 

České 
Velenice 

zhruba 1929   2 opatrovny se 3 třídami 

Český 
Krumlov 

1883   Opatrovna existovala při textilní továrně J. 
Sobotky.  

   Opatrovna Ústřední matice školské (dále jen 
ÚMŠ) 

Dačice 1876 Pantočkova ulice  
čp. 98 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského, od r. 
1917 Křížové sestry sv. 
Františka 

Budova soukromé opatrovny byla postavena 
nákladem svobodné paní Kunhuty z Dalberga. 

Dobrá Voda    Opatrovna ÚMŠ 
Jindřichův 
Hradec 

13. 11. 1876 po konci 2. světové 
války v Růžové ulici 
čp. 39 

Spolek sv. Ludmily První pěstounkou byla Marie Hilgartnerová, která 
zde působila 43 let od vzniku opatrovny a za své 
zásluhy byla jmenována první čestnou občankou 
Jindřichova Hradce. Nyní je zde MŠ. 

Kájov 22. 8. 1927 od r. 1945 v bývalé   
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budově české školy  
čp. 8 

Lhenice 1913 – 1945  Prachatická ulice  
čp. 61 

Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Pintrova opatrovna nesla jméno po faráři 
v Kožlově, z jehož nadace byl jeho rodný dům čp. 
61 k tomuto účelu upraven. Od. r. 1946 je zde MŠ. 

Kardašova 
Řečice 

  Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

 

Mezimostí 
nad Nežárkou 

22. 10. 1907 – 
1939  

při škole    
 

Milevsko 1886 na místě bývalého 
klášterního mlýna 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského, poté 
Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Pro děti již od 1 roku do 6 let. Vydržoval ji 
Strahovský klášter. 
  

Netolice  Václavská ulice  Dům patřil Janu Quolfingerovi rytíři ze 
Steinsbergů a jeho ženě Aloisii. 

  Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Pintrova opatrovna školských sester 

Písek 1844 – 1961    Založena zdejším gymnaziálním profesorem a 
prvním čestným občanem Písku Řehořem 
Zeithammerem. 

Prachatice 1880 rodný dům sv. Jana 
Nepomuka 
Neumanna,  
tehdy čp. 129,  
nyní čp. 142 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Slavonice   Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

 

Staré Hobzí 1927 – 1951     
Strakonice 1879 – 1934    Strakonický rodák Antonín Renner odkázal své 

pozemky mmj. i na zřízení opatrovny. 



13 
 

Tábor 1844 dům čp. 315    
Třeboň 16. 9. 1892 – 

1922  
na předměstí Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského 
 

1898 – 1922 
 

budova chlapecké 
školy 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

1923 – 1942 v klášteře, poté 
v místnosti na zámku 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Soukromá opatrovna 
 

Týn nad 
Vltavou 

1868 – 1932  dům čp. 225   

Veselí nad 
Lužnicí 

1898 náměstí Míru (nyní 
náměstí T. G. 
Masaryka) 

 Opatrovna Karoliny Kasparidesové 

Vimperk 1910 Český dům  Opatrovna ÚMŠ 
Vlachovo 
Březí 

1893 – 1936   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského do r. 
1911, poté Kongregace 
Školských sester de Notre Dame 

Hraběcí Herbersteinská opatrovna nesla název po 
své zakladatelce hraběnce Terezii Herbersteinové. 

Vodňany říjen 1895 Bavorovská ulice  „Zvlášť se zacházelo ve školním roce 1914/1915 s 
dětmi, kterým odešli otcové do války. Ale i ostatní 
děti se zaměstnávaly jiným způsobem než obvykle. 
Vyráběly tzv. „cupaniny“ pro zraněné vojíny, v 
jarních dnech nacvičovaly divadelní hru, ze které 
pak výtěžek byl předán do fondu pro sirotky 
padlých vojínů.“ (Svobodová, 2013, s. 53). 

Volyně 1. 9. 1912 – 
1945  

 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

32 tisíc korun na stavbu opatrovny zanechal po 
své smrti volyňský občan a mecenáš Antonín 
Sladkovský. 
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Shrnutí k Jihočeskému kraji 

V Jihočeském kraji se mi podařilo vyhledat 32 opatroven, z nichž první vznikly v Písku (roku 1844), v Táboře (téhož roku), Českých 

Budějovicích (1868) a Týně nad Vltavou (taktéž). Ze všech krajů právě v Jihočeském bylo nejčetnější působení Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského, jež se zde vyskytovala celkem na devíti místech. Také Školské sestry de Notre Dame zde působily hojně a to na sedmi 

místech. Opatrovny zřízené Ústřední či Krajskou Maticí školskou byly čtyři. 

 Nejvýznamnějšími zakladateli a vydržovateli z řad šlechty byli: kníže Alfons Paar v Bechyni, baronka Kunhuta z Dalberga v Dačicích a 

hraběnka Terezie Herbersteinová ve Vlachově Březí. 
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5 Opatrovny v Jihomoravském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Brno – Líšeň  1862 – 1950  Šimáčkova ulice  

čp. 1 
Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 
 

Při vzniku opatrovny stál hrabě Egbert Belcredi se 
svou manželkou Christiannou Belcredi. Od r. 
1863 nesla název Dětská opatrovna při dívčí 
klášterní škole v Líšni a od r. 1908 Dětská 
opatrovna při dívčí klášterní škole s právem 
veřejnosti v Líšni. 

Brno – 
Pisárky  

do 1950 Jundrovská ulice čp. 
246 (nyní Veslařská) 

Ředitelem byl páter N. Doležel, 
o děti se staraly sestry 
Dominikánky. 

Opatrovna (pro děti od 3 let) s mateřskou školou 
(pro děti od 4 let) byla založena Spolkem Péče o 
slepé.  

Brno – Údolní  19. 9. 1864 – 
1950  

 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Břeclav 1911 výstavba    
Bzenec 1931 znovu 

zřízena 
v místnostech 
bývalého dětského 
domova 

pěstounka slečna Marie Ottová  

Diváky  škola, která dříve 
byla klášterem 

 Zakladatelkou Mariánské opatrovny byla 
Veronika Ebrová. 

Dobré Pole  dům čp. 94  Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Dobré Pole 
Hodonín 1882 

 
 

radní dvůr 
Besedního domu 

pěstounky M. Vohánková a 
M. Mišková 
 

Besední dům patřil Občanské záložně, která jí 
poskytovala roční podporu 500 zlatých. Druhé 
oddělení této opatrovny bylo otevřeno 5. 1. 1891 
v domě paní Paradeiserové ve Školní ulici 
(Dobrovolského). 

Charvátská 
Nová Ves 

   Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Charvátská 
Nová Ves 
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Ivančice 1882    
Jevišovice 1920 budova Komenia 

postavená Vilémem 
Offenheimem 

 Od r. 1923 je zde MŠ. 

Jevišovka    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Jevišovka 
Kobylí 1858    
Křetín 26. 8. 1898 – 

1901  
dům čp. 1 milosrdné sestry Augusta Desfours Walderode zřídila z bývalé 

myslivny klášter a do něho umístila opatrovnu. 
Moravský 
Krumlov 

1892 ve dvoře rohového 
domu v ulici Dr. 
Odstrčila 

 V květnu 1910 spolek Moravsko-krumlovská 
matice školská odkoupil Odstrčilův dům i s 
domem 23/I. V domě se pak nacházela soukromá 
škola ÚMŠ s opatrovnou. 

 Palackého ulice   
Pozořice  do r. 1950 ulice Velké Lipky 

čp. 233 
Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

Od r. 1940 mohli rodiče svěřit sestrám i děti od 1 
roku a to na celý týden. 

Skalice    Opatrovna ÚMŠ 
Strážnice zhruba 1886 ulice Preláta 

Horného vedle 
obecné školy 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Vincence de Paul 

„Na svou dobu bylo moderní to, že klášterní škola 
vychovávala všechny děti společně a neoddělovala 
chlapce a dívky do samostatných tříd, jako tomu 
tehdy bylo pravidlem v obecních dívčích a 
chlapeckých školách.“ (Mrázová, 2007, s. 34). 

Svitávka   řádové sestry Opatrovnu zřídila firma Moses Löw-Beer. 
Šebetov – 
Kapouňata 

od konce 19. 
století 

  Opatrovnu nechala zřídit pro děti svých 
zaměstnanců a poté finančně podporovala baronka 
Charlotta Königswarterová. 

Tišnov 1928 Riegrova ulice  
čp. 318 

  
 

Vranovská 
Ves 

do r. 1935   Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ ve Vsi 
Vranovské  

Višňové   sestry sv. Rafaela Od r. 1941 do konce války řídily sestry ve 
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Višňovém dětskou opatrovnu v době žňových a 
podzimních prací. 

 

Shrnutí k Jihomoravskému kraji 

V Jihomoravském kraji jsem dohledala 24 opatroven. Nejstarší z nich byly založeny v Kobylí (1858), v Brně – Líšni (1862) a Brně – Údolní 

(1864). Kongregace zde působily různorodé. Opatroven zřízených Ústřední či Krajskou Maticí školskou bylo šest. 

 Mezi šlechtou byl významným zakladatelem a vydržovatelem především hrabě Egbert Belcredi v Brně – Líšni. Dále Augusta Desfours 

Walderode v Křetíně a baronka Charlotta Königswarterová v Šebetově – Kapouňatech. 
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6 Opatrovny v Karlovarském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Cheb 1842    
Karlovy Vary 1860  Kongregace Školských sester de 

Notre Dame 
 

Loket 1839 – srpen 
1939  

 Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

 

Mariánské 
Lázně 

17. 12. 1912 – 
1939  
 

Palackého ulice čp. 
191/101 (nyní 
Dětský domov 
Paprsek) 

Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Od svého vzniku byla vedena jako MŠ. Jako 
opatrovna až od r. 1945. 

 

Shrnutí ke Karlovarskému kraji 

U Karlovarského kraje je tabulka, bohužel, velmi strohá. Nepodařilo se mi najít více, než-li pouhé 4 opatrovny, z nichž první byla založena 

v Lokti roku 1839. Převaha ve vedení zde byla evidentní, měly ji tzv. sestry boromejky. Nedozvídáme se zde o vlivu ÚMŠ ani o jiných činitelích. 
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7 Opatrovny v Králové-hradeckém kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Broumov   Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského 
 

Dobruška 1923 Komenského ulice   
Hořice  po r. 1948 

přestěhována do 
budovy Husova 
dětského domu 

  

Hradec 
Králové 

19. 4. 1837 – 
1885  

 Tomáš Vorbes do r. 1851, poté 
Kongregace Školských sester de 
Notre Dame  

Protektorem opatrovny byl královéhradecký 
biskup Josef Hanl a ředitelem purkmistr Alois 
Kemlink. První etapa vývoje této opatrovny 
skončila r. 1851, kdy odešel učitel Tomáš Vorbes. 
Obnovena byla r. 1858 Školskými sestrami de 
Notre Dame. Ke klientele opatrovny, která se r. 
1885 změnila na Veřejnou obecní školu 
mateřskou, nepatřily jen chudé děti, ale také 
potomci intelektuálních elit a soukromých i 
státních úředníků. 

Hradec 
Králové – 
Smiřice  

2. 12. 1889 městský chudobinec 
v Mlýnské ulici  
čp. 111 

Ředitelem byl Petr Pavel 
Skořepa, o děti pečovaly řádové 
sestry. 

Opatrovna byla zřízena v rodném domě Adolfa 
Ignáce Mautnera, rytíře z Markhofu. 
 

Chlumec nad 
Cidlinou 

    

Chomutice 1879 rodný dům bratrů 
Josefa a Jana 
Kleinových (nyní 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 



20 
 

domov pro seniory) 
Jičín 1871   Rosina Heindlová s dcerou 

Adélou 
Rosina Heindlová s dcerou Adélou se zasloužily 
o zřízení původní jičínské opatrovny. Samy 
opatrovnu řídily, pečovaly o děti, získávaly pro ni 
podporu, ale stavby nové budovy opatrovny se již 
nedočkaly. Ta byla otevřena 24. 9. 1911 v ulici 17. 
listopadu v domě s čp. 46. 

Nechanice  1841    
Obora u 
Ostroměře 

30. 9. 1880   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Pecka do r. 1941 dům čp. 208 Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Zakladatelem byl řezbář a sochař Josef Pátý. 
Opatrovna byla na žádost Kongregace zrušena 
z důvodu špatných podmínek. 

Praskačka 1910 sál u Dolanských  Opatrovna byla v provozu od dubna do listopadu. 
Za každé dítě se platilo 10 krejcarů. 

Skřivany  dům čp. 142   
Úpice 1908 dům čp. 455  Morawetzovu opatrovnu postavili majitelé Juty 

pro potomky rodičů, kteří ve firmě pracovali. Po 
zahájení provozu se zjistilo, že tak účelné zařízení, 
tj. ústřední topení, teplá voda, splachovací 
záchody, komfortně zařízená koupelna, prádelna i 
kuchyň, se nenachází široko daleko. 

 

Shrnutí ke Králové-hradeckému kraji 

V Králové-hradeckém kraji jsem nalezla 14 opatroven. První z nich vznikla právě v Hradci Králové (1837), poté v Nechanicích (1841) a až o 30 

let později v Jičíně. Nejčetnější zastoupení ve vedení opatroven měla opět Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Zajímavostí 

je, že z tohoto množství nezřídila ÚMŠ ani jednu opatrovnu. 
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Mezi zdejší významné osobnosti určitě patřil Tomáš Vorbes, o kterém se dočteme více v 18. kapitole Významní představitelé působící 

v opatrovnách. Za zmínku jistě stojí i Petr Pavel Skořepa, dlouholetý smiřický učitel a později ředitel, který se zasloužil o vystavění nové školní 

budovy a zřízení opatrovny a jenž byl jmenován čestným smiřickým občanem. 
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8 Opatrovny v Libereckém kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Česká Lípa 1837    
Hodkovice 
nad 
Mohelkou 

18. 10. 1899 – 
1909  

 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Díky vydatné pomoci K. Světlé povolila ÚMŠ 
zřídit zde českou školu a opatrovnu. 

Hostinné 1919  Julie Dubnová a Lidmila 
Bendová 

 

Hrádek nad 
Nisou 

  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

30. 8. 1925 byla slavnostně otevřena nová budova 
české školy, do níž byla přemístěna i opatrovna.  

Chrastava 1923 budova tehdejší 
menšinové školy 
v dnešní Revoluční 
ulici 

  

Liberec 1860 ulice U Opatrovny 
 

 Nyní se zde nachází Dětský diagnostický ústav, 
středisko výchovné péče a základní škola. 

Rychnov u 
Jablonce nad 
Nisou 

  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Skalice    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Skalice 
Zákupy 1859 – 1918   Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského 
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Shrnutí k Libereckému kraji 

V Libereckém kraji se mi podařilo vyhledat 9 opatroven, z nichž nejstarší byly v České Lípě (1837), Zákupech (1859) a Liberci (1860). 

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského působila ve čtyřech z devíti zmíněných opatrovnách. Dvě byly zřízené ÚMŠ. Významné 

osoby tyto opatrovny neuvádí. 
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9 Opatrovny v Moravsko-slezském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Bohučovice 1931   František Svoboda, učitel na místní škole, založil 

v roce 1925 Odbor Matice Opavské a zasloužil se 
tak o zřízení opatrovny a mateřské školy. 

Bruntál 1902    
Frýdek-
Místek 

1888 sídlo před poutním 
chrámem  

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Vincence de Paul 

Opatrovna byla zřízena na podnět obyvatelky 
města slečny Julie Janické. 

Frýdlant nad 
Ostravicí 

19. 9. 1870 dřevěná budova 
poblíž kláštera 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Z jedné strany dřevěné budovy byla opatrovna 
s pracovnou a ze strany druhé malá nemocnice. 

Malenovice 1872  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Kříže 

Sestry přišly v r. 1872 na pozvání hraběnky Luisy 
Šternberkové. 

Nový Jičín 2. 7. 1901   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Mateřská škola a opatrovna Nový Jičín při ÚMŠ 

Opava zhruba 1852 dům naproti 
minoritskému 
klášteru v Panské 
ulici 
 

 Od r. 1853 ve správě Ženského dobročinného 
spolku. Roku 1922 zakoupila opatrovnu 
nemocnice a po její adaptaci do podoby dnešního 
pavilonu V zde probíhá léčba tuberkulózních žen a 
dětí. 

Ostrava – 
Poruba  

7. 12. 1906 dům čp. 57 naproti 
obecní škole 

  

Ostrava – 
Vítkovice  

1843   Na podnikové náklady majitelů železáren byla ve 
Vítkovicích postavena už v letech 1843-1844 
první škola s bezplatnou opatrovnou pro děti od 2 
do 5 let. 

Pustá Polom 1936 – 1940   Sestry Premonstránky Přes léto opatrovna pro potřebné. 
Rýmařov   Kongregace Milosrdných sester  
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III. řádu sv. Františka 
Stikovec    Dětská opatrovna a mateřská škola Stikovec 
Žimrovice 1923 Hradecká ulice  

čp. 61 
 Před opatrovnou a MŠ zde byla po dobu 10 let 

umístěna škola. 
 

Shrnutí k Moravsko-slezskému kraji 

V Moravsko-slezském kraji jsem dohledala 13 opatroven. Z nich nejstarší byly založeny v Ostravě – Vítkovicích (1843), v Opavě zhruba roku 

1852 a ve Frýdlantu nad Ostravicí (1870). Kongregace zde působily různorodé a opatrovny zřízené Ústřední či Krajskou Maticí školskou byly 

dvě. Zástupkyní filantropní šlechty byla hraběnka Luisa Šternberková v Malenovicích. 
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10 Opatrovny v Olomouckém kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Dolany 1946 bývalý sirotčinec sestry sv. Norberta  
Hostice    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Hostice 
Jeseník 1885  Řád sv. Voršily  
Loštice 1906 ve školní budově pěstounka M. Šimonová, 

opatrovnice A. Valouchová 
Přijímány děti 4 – 5leté a jejich počet byl stanoven 
na 80. 

Nezamyslice 30. 3. 1939 opatrovna začínala 
v 1. poschodí nové 
školy 

řídící učitel Jan Šprňa, první 
pečovatelka Božena 
Suchánková-Valníčková 

Od října 1944 do dubna 1945 byla v přísálí 
Lidového domu, poté se vrátila zpět do školy. Od 
1. 11. 1953 byla v domě MUDr Friedlase. s čp. 
177 a v prosinci 1961 byla opět v již 
zrekonstruovaném Lidovém domě. 

Němčice na 
Hané 

1913 stará budova bývalé 
obecné školy na 
Komenského 
náměstí 

Kongregace sester sv. Hedviky, 
poté 1932 – 1950 sestry 
premonstránky 

 

Mikulovice 1915  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Opatrovnu navštěvovalo zhruba 30 dětí ve věku 2 
– 6 let. O děti se starala slečna Marie Zelinková. 

Mrsklesy    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Mrsklesy 
Olomouc 1883 v klášterní budově 

v ulici Na Svatém 
Kopečku (dnes ZŠ 
na Dvorského ulici) 

Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

Opatrovna byla prvním zařízením svého druhu pro 
předškolní děti na Moravě. 

zhruba 1855 ulice Na Hradě Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

 
 

1844 Blažejské náměstí 
čp. 95 

Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

Opatrovna otevřena pod záštitou olomouckého 
arcibiskupa Sommerau-Beckha. 
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Olomouc – 
Slavonín  

1931 Arbesova ulice   

Pavlovice u 
Přerova 

   soukromá 

Přerov    soukromá 
Šternberk    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Šternberk 
Šumperk 1850   Opatrovnu založila Šumperská mechanická 

přádelna. 
Tučín    Mateřská škola a dětská opatrovna Tučín 
Uhřice    soukromá 
Zlaté Hory 1900 nadační dům Natalie 

Lamba 
Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Žulová  řeholní dům čp. 197 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

V r. 1951 vznik MŠ. 

 

Shrnutí k Olomouckému kraji  

V olomouckém kraji se mi podařilo nalézt 20 opatroven, z nichž nejstarší byly založeny v Olomouci (1844), Šumperku (1850) a opět v Olomouci 

zhruba roku 1855. Ve třech opatrovnách působily Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského, v dalších třech Milosrdné sestry III. řádu sv. 

Františka a též tři opatrovny byly zřízeny ÚMŠ. Z významných osob je tu zmíněn olomoucký arcibiskup a kardinál Maxmilián Josef Sommerau-

Beckh. 

 

 

 

 



28 
 

11 Opatrovny v Pardubickém kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Česká 
Třebová 

1887 dům Františky 
Honlové 

Františka Honlová Více o zakladatelce viz Shrnutí k Pardubickému 
kraji. 

1895 domy čp. 631 a 632  Opatrovna pro děti zaměstnanců továrny HPS 
vznikla v pravé části domu a byla to 
předchůdkyně MŠ Primona. 

Dašice 9. 5. 1915 nová budova 
v Hrdličkově ulici 
čp. 368 

pěstounka slečna Mládková  Prvním zakladatelem byl holič Karel Chmelík. 
Opatrovna začínala v místnostech od Josefa 
Rychlíka, později byla přestěhována do hostince 
pana Drlého a také do pronajatého sálu na 
Zeleném ostrově. Nová budova opatrovny 
s divadelním sálkem byla slavnostně otevřena 1. 5. 
1927. 

Heřmanův 
Městec 

do r. 1943   Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Opatrovnu zřídil rod Kinských. 

Holice 1. 10. 1912 Strawova vila v 
Růžičkově ulici 

  

Choceň 1846 – 1943   Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Zakladatelkou byla kněžna Vilemína Alžběta 
Kinská. Kapacita opatrovny byla pro 130 dětí ve 
věku od 2 do 5 let. 

Choltice 1931 – 1951   dům čp. 38  Jelínkova opatrovna rodáka profesora Josefa 
Jelínka, bratra básníka Bohdana Jelínka. 

Chrast 1877 – 1898  zámek čp. 259 Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Opatrovnu se dvěma odděleními zřídil a vydržoval 
biskup Josef Jan Hais. 

Chrudim 1865 – 1870 na Školním náměstí 
v budově školy  

 Třída pro děti do 6 let. 
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čp. 57/I  
leden 1871 Husova ulice  

čp. 40/III,  
poté čp. 9/III 

  
 

1882 ulice Na Valech  
čp. 20/II 

  

Králíky 1925 Nádražní ulice  
čp. 483  

  

Moravská 
Třebová 

1855 Svitavská ulice  
čp. 309 nebo 310 

Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

 

Pardubice 17. 10. 1870 Královská třída Na 
Hrádku čp. 165 

první pěstounka Marie Hrubá Z pěveckého spolku Ludmila se iniciativou 
Augusty Opitzové stal Komitét dám městské 
opatrovny, jež ji založil. Budova nové opatrovny 
byla otevřena 7. 1. 1885 a nacházela se na Žižkově 
náměstí. Roku 1906 však musela ustoupit stavbě 
městského divadla. Opatrovna byla tedy 
prozatímně umístěna do dvorního křídla domu 
barona A. Krause s čp.61/62. V roce 1899 měla již 
3 pěstounky. 

1903 v parku za kostelem 
sv. Jana Křtitele 

 Výbor opatrovny zakoupil přenosný domek firmy 
Christoph & Unmack pro děti ze Zeleného 
předměstí. V roce 1911 byla tato montovaná 
opatrovna přemístěna na Olšinky. 

1. 4. 1904  ve škole U 
Kostelíčka 

první pěstounka R. Koppová Pro děti z Bílého předměstí. 

1913 Na Skřivánku prozatímní pěstounka Anna 
Sixtová 

 
 

Ronov nad 
Doubravou 

1898 – 1948  Zámecká ulice  
čp. 280 

 „Jubilejní opatrovna“ byla založena na oslavu 
padesátiletého panování c. k. Františka Josefa I. 

Slatiňany 1882 první klášterní Kongregace Milosrdných sester  
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budova v centru 
Slatiňan 

III. řádu sv. Františka  

2. 7. 1888 – 
1892 

dům čp. 8 J. a A. 
Volejníkových 

Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

Hraběnka Ludvika Stadionová si přála založit v 
obci opatrovnu za podmínky, že v jejím čele 
budou řádové sestry. Sama se o děti denně chodila 
starat. 

Skuteč 2. 12. 1898 sborovna chlapecké 
školy 

 Opatrovna nesla název císaře Františka Josefa I., 
na jeho počest k 50letému výročí korunovace. V r. 
1903 byla opatrovna přemístěna do dívčí školy. 

Sloupnice 1868 – 1942  klášter Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Svitavy 1876 sousední budova 
kláštera 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Vincence de Paul 

 

Těchonín 17. 3. 1928 bývalá budova české 
menšinové školy  
čp. 58 

pěstounka Hedvika 
Suchomelová 

Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ. Na počátku 
bylo zapsáno pouze 16 dětí. 

Tisová 15. 6. 1920 sál hostince U 
Marků 

 Zakladatelkou byla Anna Mikulecká, manželka 
nájemce dvora. 

Trnávka    Opatrovna ÚMŠ 
Vysoké Mýto do r. 1943  Havlíčkovy sady Kongregace Školských sester de 

Notre Dame 
 

 

Shrnutí k Pardubickému kraji 

V Pardubickém kraji jsem nalezla 27 opatroven. Nejstarší z těchto zařízení zde byla otevřena v Chocni (1846), Moravské Třebové (1855) a 

Chrudimi (1865). Nejčetnější zastoupení ve vedení opatroven v tomto kraji měla Kongregace Školských sester de Notre Dame a potom také tzv. 

sestry františkánky. Opatrovny ÚMŠ byly dvě. 



31 
 

 Významnou osobností regionu a zakladatelkou opatrovny v České Třebové byla Františka Viktorie Honlová. Po otevření německé školy a 

opatrovny se rozhodla bojovat proti germanizaci, absolvovala v Praze kurz pro učitelky mateřských škol a v letech 1872 – 1892 nezištně 

provozovala ve svém rodném městě i domě vlastní soukromou opatrovnu. 

 Ze šlechty byli významným rodem Kinští, resp. kněžna Vilemína Alžběta Kinská z Vchynic a Tetova, jež zřídila opatrovnu v Heřmanově 

Městci a v Chocni. 

 Jako poslední zajímavost, kterou bych zde chtěla zmínit, je pro mě nová informace, o níž jsem se dočetla při hledání informací 

k pardubické opatrovně: „Je nutné připomenout, že až do roku 1919 platilo nařízení celibátu učitelek měšťanských a obecných škol. Celibát 

platil i pro pěstounky. Byl zrušen až v roce 1919 zákonem č. 455 sb. Podle tohoto zákona mohly učitelky zůstat ve službě i po provdání, v případě 

mateřství měly nárok na dovolenou. Pokud se svého místa dobrovolně zřekly, měly právo na odstupné.“ (Halířová, 2012, s. 121). 
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12 Opatrovny v Plzeňském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Blížejov 1928 dům čp. 67  Instituce nesla název Lukavského opatrovna – po 

tehdejším místopředsedovi poslanecké sněmovny 
Františku Lukavském. 

Bor u 
Tachova  

13. 6. 1866 – 
1945  

dům čp. 427 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského  

 

Bystré 1905 – 1949  Bysterské náměstí 
čp. 25 

Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

V roce jejího otevření navštěvovalo opatrovnu 94 
dětí. 

Domažlice 7. 11. 1870 – 
1897  

dům čp. 19   

Chudenice 1883 – 1945   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Vincence de Paul 

Mateřská škola a opatrovna byla založena 
hraběnkou Černínovou. 

Klatovy 1841    
Nepomuk 1890 dům čp. 278 Kongregace Školských sester de 

Notre Dame 
Opatrovna sv. Jana pro děti zaměstnanců 
zelenohorského panství byla založena Vilemínou, 
kněžnou z Auerspergů, rozené z Colloredo 
Mannsfeld. Za 1. světové války byl v budově 
zřízen lazaret pro vojsko. Po válce sloužila budova 
svému původnímu účelu. Není však vyloučeno, že 
lazaret s opatrovnou fungovaly současně. Nyní je 
zde dětský domov. 

Nýřany    Opatrovna ÚMŠ 
Plasy do r. 1945  Kongregace Školských sester de 

Notre Dame 
Soukromou dětskou opatrovnu vydržoval majitel 
velkostatku Metternich. 

Plzeň 12. 2. 1835   Opatrovna v Plzni byla první mimopražskou 
institucí tohoto druhu. Na jejím založení měl svoji 
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zásluhu Josef Vojtěch Sedláček, národní buditel 
z Plzně. 

Poběžovice 1866 – 1918   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Rokycany 1838 – 1929  
 

v letech 1846 – 1887 
ve vlastní budově 
v Komenského ulici 

 Opatrovna byla zřízena z výnosu divadelních 
představení. Fungování v jejích začátcích 
probíhalo v různých podnájmech. V letech 1887 – 
1898 se vyskytovala v různých obecních a 
školních budovách a v období 1898 – 1904 ještě v 
Plzeňské ulici. V roce 1904 zakotvila ve vlastní 
budově u Saské brány v Třebízského ulici, kde 
poté vznikla MŠ. 

Stará Huť 4. 2. 1930   Opatrovna byla česká, ale docházely tam jen 
německé děti. 

Tachov květen 1875  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Tajanov 1909 obecní dům  Čestný občan Tajanova, Jan Nepomuk Sedlák, 
měl zásluhu na zbudování nejen opatrovny.  

Železná Ruda  1925 zámek  Opatrovna ÚMŠ 
 

Shrnutí k Plzeňskému kraji 

V Plzeňském kraji se mi podařilo vyhledat 16 opatroven, z nichž první vznikla právě v Plzni (1835), poté v Rokycanech (1838) a Klatovech 

(1841). Působilo zde nejvíc boromejek a také Školských sester de Notre Dame. ÚMŠ zřídila jen jedinou opatrovnu.  

Mezi nejvýznamnější zakladatele a vydržovatele z řad šlechty patřila hraběnka Aloisie Černínová v Chudenicích a kněžna Vilemína 

z Auerspergů rozená z Colloredo Mannsfeld v Nepomuku. Za zmínku stojí i plzeňský národní buditel, pedagog a spisovatel Josef Vojtěch 

Sedláček, čestný občan Plzně. 
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13 Opatrovny v Praze 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Praha 1 – 
Hradčany  

1834 dům čp. 69/IV Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Opatrovna, škola mateřská a jesle na Hradčanech 

Praha 1 – 
Josefov  

1837    

Praha 1 – 
Malá Strana 

1837   Opatrovna byla založena díky péči opata 
strahovského kláštera.  

Praha 1 – 
Staré Město 

1. 1. 1869 klášter u sv. Jakuba 
v Malé Štuparstské 
ulici čp. 635/I 

Ředitelka Barbora Ledvinková Více informací o zakladatelce Marii Riegrové-
Palacké viz 18. a 19. kapitola. 

Praha 2 – 
Nové Město 

1. 10. 1832 ulice Na Hrádku Jan Vlastimír Svoboda, poté 
školské sestry 

Více informací viz Shrnutí k Praze. 

1862 u sv. Štěpána učitel František Kubeš  
Praha 2 – 
Vinohrady  

1876 – 1890  Polská ulice čp. 360 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Opatrovna pro 120 dětí. 

Praha 3 – 
Žižkov  

zhruba 1881 – 
1912  

Štítného ulice  
čp. 520/5 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Praha 4 – 
Modřany  

17. 3. 1916 přízemí radnice   

Praha 5 – 
Košíře  

1899 – 1901    

Praha 5 – 
Smíchov  

1. 5. 1868 – 
1950  

Švancenberkova 
třída čp. 344 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského  

 

Praha 7 – 
Bubny 

1. 10. 1902 ulice U Studánky  
čp. 851 

  

Praha 7 –  Letohradská ulice   
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Holešovice  
Praha 8 – 
Karlín  

1. 3. 1832   Opatrovna byla původně útulkem pro děti osiřelé 
během epidemie cholery. Více informací viz 
Shrnutí k Praze. 

15. 3. 1863 Žižkova ulice čp. 19 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

  

Praha 8 – 
Libeň  

 Královská třída  
čp. 513 

 Mateřská škola, opatrovna a útulek Praha VIII. – 
Libeň 

Praha 9 – 
Čakovice  

1890 – zhruba 
1933 

náměstí 25. března 
čp. 121 

 Opatrovna s názvem „Alžbětina útulna pro dítky“ 
byla postavena pro děti zaměstnanců cukrovaru. 
Jméno nesla po manželce tehdejšího majitele 
cukrovaru Filipa Schoellera. 

Praha 10 – 
Vršovice  

 vršovický zámeček 
v Moskevské ulici 
čp. 120 

 Obecní opatrovna mládeže Nejjasnější korunní 
princezny Štěpánky. 

 

Shrnutí k Praze 

V Praze jsem dohledala 18 opatroven. Z nich nejstarší vůbec byly Na Hrádku a v Karlíně. „Dne 1. března 1832 byly otevřeny dvě první 

opatrovny u příležitosti jubilea čtyřicetiletého panování císaře Františka I. Opatrovna v Karlině zahájila svou činnost ihned, opatrovna Na 

Hrádku 8. října 1832 po ukončení stavebních úprav v nově adaptované budově, v jejímž 1. patře byla triviální škola pro 600 dětí a přízemí bylo 

vyhrazeno opatrovně pro 300 dětí. Opatrovna měla dvě velké místnosti a velikou zahradu, na níž v jedné části bylo hřiště a v druhé záhonky dětí. 

Do opatrovny byly děti přijímány postupně.“ (Mišurcová, 1983, s. 467). 

 Opatrovnu Na Hrádku zřídil a vydržoval dobročinný spolek (příslušníků šlechty, duchovenstva, úředníků, bohatých občanů a českých 

vlastenců), jehož ředitelem byl pražský starosta P. Spořil a protektorem nejvyšší purkrabí hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína. Hlavním 
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úkolem spolku bylo opatřovat peněžité a věcné prostředky potřebné k provozu opatrovny. Úkolem opatrovny byla nejen péče a výchova o 

nejmenší, ale také měla být vzorem pro zřizování opatroven dalších a místem, kde se měli připravovat budoucí učitelé (Mišurcová, 1983). 

Vzhledem k tomuto poslání byl za učitele zvolen Jan Vlastimír Svoboda, o němž se více dočteme v 18. kapitole Významní představitelé 

působící v opatrovnách. 
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14 Opatrovny ve Středočeském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Benešov  27. 12. 1888 – 

1926  
ulice Na Karlově  
čp. 1534  

  

Beroun 90. léta 20. 
století 

   

Bělá pod 
Bezdězem 

   Dětská opatrovna Bělá pod Bezdězem 
   Opatrovna jeho výsosti císaře Františka Josefa I. 

Bělá pod Bezdězem 
Běrunice  po r. 1912 rohový kravín se 

zahradou nebo 
budova u sokolovny 

 Opatrovna byla vystavěna z nadace Spolku pro 
zřízení opatrovny a zimní tělocvičny, založené v r. 
1912. 

Brandýs nad 
Labem 

    

Brázdim 1931 budova školy čp. 12   
Čáslav 1878 – 1898  Nazaret čp. 94 a 59 řádové sestry  Původně přízemní špitálská budova byla r. 1899 

nahrazena jednopatrovou budovou, v níž byly 
kromě městského chudobince umístěny ještě 
městský sirotčinec a opatrovna. Nyní je zde 
domov důchodců. 

Činěves 1888 – 1949    Nyní je zde MŠ. 
Dolní Břežany červen 1898 – 

1941  
 Kongregace Školských sester de 

Notre Dame 
Provoz opatrovny, vystavěné na počest 
padesátiletého panování císaře Františka Josefa I., 
hradil kardinál arcibiskup hrabě František de P. ze 
Schönbornů. Na počátcích jejího provozu bylo do 
jediného oddělení přihlášeno 52 dětí. Dnes je zde 
soukromá ZŠ a MŠ da Vinci. 
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Horky nad 
Jizerou 

1909 – 1920  Kongregace Milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka 

 

Hradiště nad 
Jizerou 

   Spolek Dětská opatrovna a školka Klášter 
Hradiště nad Jizerou 

Jenišovice    Sestry sv. Rafaela přebraly správu dětské 
opatrovny v r. 1921 a působily v ní až do r. 1945. 

1. 7. 1939   V tento den byla zřízena MŠ a opatrovna ÚMŠ. 
Prvním pedagogickým správcem byl jmenován 
řídící učitel obecné školy František Sudek. 

Klobuky 31. 3. 1924 přízemí budovy 
obecné školy 

pěstounka slečna Perníková  

Kolín 1877 – 1887  Císařoves čp. 20  Občanská záložna v Kolíně koupila budovu 
hostince a zřídila v ní opatrovnu, kterou předala 
obci města Kolína. 

Kouřim do r. 1938 Pozemek Františka 
Slanaře + část 
zahrady záložny „z 
Parkánů“ do 
Malotické ulice 

 Nyní je zde MŠ. 

Kutná Hora 1839 Dačického náměstí  Zakladatel byl kutnohorský arciděkan a ředitel 
hlavní školy Josef Herzán. 

Lány 1894 – 1921 dům čp. 108 naproti 
zámku 

řádové sestry Opatrovnu nechala zřídit kněžna Irma 
z Fürstenberka, manželka Maxe Egona II. 
Navštěvovaly ji děti matek zaměstnaných ve 
fürstenberských službách. 

Ledčice 1869 evangelická fara  Zakladatelkou první internátní opatrovny ve 
střední Evropě byla Eleonora Látová. Rok po 
svém vzniku a působení se opatrovna přemístila 
do protějšího domu čp. 27.  

Loučeň 1891 dům Nazaret  Zakladatelkou byla princezna Eleonora z Thurn-
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Taxisů. 
Mladá 
Boleslav 

1836    

Obříství 1874 – 1923   Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Zakladatelkou byla hraběnka Marie 
Trauttmansdorffová, rozená kněžna 
z Lichtenštejnu. 

Poděbrady 1885 klášter 
 
 

Kongregace Šedých sester III. 
řádu sv. Františka z Hradce 
Králové 

Zakladatelkou byla kněžna Chariclea Hohenlohe. 

1892   Od r. 1906 se opatrovna nacházela v Proftově 
ulici, v domě darovaném stavitelem F. Proftem. 

Příbram 1855  Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

 

Radíč    Opatrovna byla zřízena za Emanuela Kallberga, 
majitele radíčského velkostatku v letech 1886- 
1920. 

Rakovník 1851 Chlumčanského 
náměstí čp. 188 

 Po desítky let se opatrovna neustále stěhovala. 
V r. 1913 pro ni město zakoupilo rodný dům 
spisovatele Jaroslava Marii. Nyní je zde MŠ. 

Ratboř 1928 – 1938  obecní dům opatrovnice Kateřina Poláčková Zakladatelem byl starosta obce Robert Mandelík. 
Rožďalovice 29. 8. 1894 – 

31. 3. 1950  
budova v zadním 
traktu kláštera 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

V letech 1914 – 1918 zde byl lazaret pro zraněné 
vojíny. 1. 3. 1919 opatrovna obnovila svoji 
činnost. Výraznou tváří kláštera byla S. M. Tabita 
Kociánová, známá jako „sestřička ze školky“, 
která opatrovnu vedla od 16. 8. 1929 až do jejího 
zrušení. 

Sedlčany 1898 – 1922  Nádražní ulice pěstounka Olga Vlačihová  
Slaný 19. 4. 1847 – 

1877  
dům soukeníka V. 
Tykala čp. 212 
v nynější Palackého 

 Opatrovna byla slavnostně otevřena v den 
narozenin císaře Ferdinanda I. Přijímány byly děti 
ve věku 2 – 5 let. 
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třídě 
Smečno  1844 hraběcí dům 

„Jindřichov“ 
  

Svojetín    V r. 1925 byla v obci otevřena nová budova státní 
české školy, kde byla umístěna i opatrovna. 

Týnec nad 
Labem 

1895   Zakladatelem opatrovny Luisy Pernerové byl 
majitel mlýna a strojírny Ferdinand Perner. Jméno 
nesla po jeho zemřelé manželce. 

Vraný 1908     
Zásmuky 1896 – 1944  Komenského 

náměstí 
Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Opatrovna byla církevní. 

Žleby 1856 dům čp. 15 Opatrovnicí nejprve 
soukromnice, poté 2 školské 
sestry. 

Zakladatelem původní opatrovny byl kníže 
z Auerspergu. Nevyhovující stará budova byla 
zbořena a na náklady kněžny Vilemíny 
Auerspergové postavena a dne 22. 12. 1905 
slavnostně vysvěcena budova nová. 

 

Shrnutí ke Středočeskému kraji 

Středočeský kraj má prvenství v počtu 38 nalezených opatroven. Zde byly tyto instituce otevřeny nejprve v Mladé Boleslavi (1836), v Kutné 

Hoře (1839) a ve Smečnu (1844). Z takovéhoto množství opatroven byla pouze jedna otevřena ÚMŠ. Nejčetnější zastoupení z Kongregací měly 

Školské sestry de Notre Dame. 

 I filantropní šlechty tu bylo dost: hrabě František de P. ze Shönbornů v Dolních Břežanech, kněžna Irma z Fürstenberka v Lánech, 

princezna Eleonora z Thurn-Taxisů v Loučeni, hraběnka Marie Trauttmansdorffová v Obříství, kněžna Chariclea Hohenlohe v Poděbradech a 

kníže z Auerspergu ve Žlebech. 
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15 Opatrovny v Ústeckém kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Bílina 1868 – 1945   Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského 
 

Brandov 4. 9. 1892  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Česká 
Kamenice 

1878 – 1896   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Děčín 1866  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Kříže 

 

Duchcov 21. 10. 1883 – 
1934  

v objektu pozdější 
restaurace U Fričů 

pěstounka Amálie Glázrová Opatrovna ÚMŠ 
 

Filipov 31. 8. 1868 – 
1950  

 Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Dolní 
Litvínov 

    

Horní 
Litvínov 

  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Kříže 

Zakladatel Kongregace Milosrdných sester sv. 
Kříže, otec P. Theodosius Florentini, koupil 
v Horním Litvínově továrnu na sukno, při níž byla 
zřízena opatrovna.  

  pěstounka Jarmila Černá Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Horní Litvínov 
Kadaň    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Kadaň 
Košťany 1892 Hrobská ulice  

čp. 178 
první opatrovnice paní Bílková Opatrovna ÚMŠ v Košťanech byla v r. 1909 

přemístěna do domu čp. 290 v téže ulici. Roku 
1921 převzala opatrovnu od ÚMŠ obec. V té době 
do dvou oddělení docházelo přes 90 dětí. Po 
dostavbě nových českých škol J. A. Komenského 
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byla opatrovna přemístěna do obecné školy, kde 
měla 2 třídy. Od školního roku 1927/1928 to byla 
již Státní mateřská škola a opatrovna. 

Krabčice 1. 11. 1864 budova bývalého 
kostela 

 Opatrovna byla evangelická. Vzhledem k tomu, 
že stále více chovanek byla děvčata z okolních 
evangelických rodin, rozhodl se farář Václav 
Šubrt vybudovat v obci vlastní školu, která by 
spojovala domácí řád opatrovny s vyučováním. 1. 
listopadu 1866 byla tato škola otevřena v budově 
opatrovny. Za nedlouho bylo třeba větších prostor, 
a tak byla v r. 1869 postavena budova tzv. starého 
ústavu (čp. 24). 

Krásné 
Březno 

 budova školy   

Litoměřice 1886 – 1892  
 

Vavřinecká ulice Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Opatrovna ÚMŠ 

Lobendava 1899 – 1909   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

 

Louny  dům čp. 274 nad 
mostem přes Ohři 
(dnešní Barokní 
špitál) 

  

Lovosice  domy čp. 52, 235, 
175, 525 

  

Most  ulice Na Příkopech  
čp. 612  

 Opatrovna ÚMŠ 

Postoloprty    Opatrovna ÚMŠ 
Radíčeves 1934   Opatrovna ÚMŠ 
Teplice 1865  Kongregace Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského 
Opatrovna ÚMŠ 
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Terezín    Opatrovna ÚMŠ 
Tuchomyšl    Mateřská škola a opatrovna Tuchomyšl 
Ústí nad 
Labem 

   Stavbu opatrovny financoval Max Schaffner, 
generální ředitel a prezident Spolku pro 
chemickou a hutní výrobu. 

Vchynice 1. 3. 1928    
Vyklice    Mateřská škola a opatrovna Vyklice 
Záluží    Mateřská škola a opatrovna ÚMŠ Záluží 
Zlonice 1929 Tylova ulice čp. 438   
 

Shrnutí k Ústeckému kraji 

V Ústeckém kraji jsem nalezla 28 opatroven. Z nich nejstarší byly založeny v Krabčicích (1864), v Teplicích (1865) a Děčíně (1866). Zde 

nejvíce působila Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského a to na sedmi místech. V tomto kraji bylo ÚMŠ zřízeno nejvíce 

opatroven, tj. 11. 
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16 Opatrovny na Vysočině 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Batelov 80. léta 20. 

století 
 sestry sv. Rafaela Zakladatelem byl hrabě Blankenstein. V r. 1931 

přebraly sestry správu letní dětské opatrovny. 
Havlíčkův 
Brod 

12. 9. 1892 dům čp. 189 řádové sestry z horažďovického 
kláštera 

Opatrovna byla spojená se sirotčincem. Sestry 
pečovaly až o 150 osiřelých dětí.  

Humpolec zhruba 1910 Hálkova ulice  
čp. 582 

 Komplex budov městského sirotčince a opatrovny 
byl vybudován na počest Jeho Výsosti Císaře a 
Krále Františka Josefa I. 

Jemnice   Kongregace Milosrdných sester 
sv. Kříže 

Markraběnka Pallavicini přestala financovat 
činnost a nájemné sester, proto hrozilo ukončení 
činnosti dětské opatrovny Karolineum (název po 
synu markraběnky Karlovi). 

Jihlava 1885 Legionářská ulice 
čp. 6 

slečna Johanna Linhartová Opatrovna MUDr. Leopolda Fritze  

Jimramov 1889 – 1950 budova (bývalého 
kláštera) 
Christianeum čp. 29 

Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Budovu nechal vystavět hrabě Egbert Belcredi 
k uctění památky své manželky Kristiny. Od r. 
1950 zde byla MŠ a od r. 2003 je zde 
provozováno Fyziologické a školící centrum 
posturální terapie a Vojtovy metody. 

Ledeč nad 
Sázavou 

1887   Sadílkova dětská opatrovna 
 

Luka nad 
Jihlavou 

21. 9. 1903 – 
1948  

dům čp. 150 Kongregace sester 
sv. Hedviky 

Opatrovnu založil a vydržoval majitel velkostatku 
Antonín Widmann-Sedlnický se svou manželkou 
Gabrielou. 

Moravské 
Budějovice 

1899 – 1902    Kvůli nízké návštěvnosti byla opatrovna zrušena 
již po 3 letech. 
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Nová Říše 1878 – 1948  klášter Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

Do r. 1940 vedena jako soukromá opatrovna. 
V letech 1940 – 1947 byla opatrovna financována 
rodiči a obecním úřadem. Roku 1948 převzal 
správu opatrovny MNV. Novodobá MŠ přebývala 
v prostorách kláštera ještě 36 let. V r. 1984 byla 
otevřena nová budova MŠ. 

Pacov  dům „U Šohajů“ 
(bývalé muzeum 
v Hronově ulici) 

 Opatrovna dítek spolku Libuše v Pacově 

Pelhřimov 1. 11. 1901 – 
1931  

 sestra Marie Lojola Čechová Městská opatrovna v Pelhřimově byla zřízena při 
obecné a měšťanské dívčí škole. MŠ zde byla 
v letech 1931 – 1953. 

Počátky 1874 – 1930 budova národní 
školy 

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského 

O vznik opatrovny se zasloužil děkan Dr. 
Augustin Svoboda a Dobročinný ženský spolek. 
Spolek rozhodl, aby děti členů spolku a též děti 
nejchudších rodičů byly v opatrovně zdarma, 
ostatní děti platily 50 krejcarů měsíčně. Opatrovna 
o jednom oddělení měla 80 – 90 dětí. 
S přibývajícími dětmi se opatrovna přestěhovala 
do nemocnice. Od 1. 5. 1875 fungovala opatrovna 
v domě s čp. 347. Od r. 1885 byla ve správě obce 
a dne 14. 8. 1930 se z ní stala MŠ.  

Pohled do r. 1941 dům čp. 91 Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Budovu pro MŠ a opatrovnu nechala postavit 
bývalá majitelka zdejšího panství  Klotilda 
hraběnka Clam-Gallasová rozená z Dietrichsteina. 
Opatrovna tehdy měla 2 oddělení – české a 
německé, to jen do r. 1921. Nyní je zde MŠ. 

Polná 1885 – 1892    Ve dvoupatrové budově v Psí (dnes Varhánkově) 
ulici se nacházel Varhánkův sirotčí ústav a byla 
zde umístěna i opatrovna. Po jejím zrušení byl 
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v objektu zřízen sirotčinec. Stavbu financoval 
polenský rodák Karel Varhánek. 

Třešť 12. 9. 1885 Marianum Kongregace Školských sester de 
Notre Dame 

Zakladatelem opatrovny ÚMŠ byl baron Leopold 
Wenzel-Sternbach.  

Žirovnice do r. 1939    
 

Shrnutí k Vysočině 

Na Vysočině se mi podařilo vyhledat 17 opatroven, z nichž nejstarší byly založeny v Počátkách (1874), v Nové Říši (1878) a v Jihlavě, Polné i 

Třešti roku 1885. Na třech místech zde opatrovny vedly Školské sestry de Notre Dame. Opatrovna ÚMŠ byla pouze jedna. 

 Mezi šlechtu podporující opatrovny patřil hrabě Blankenstein v Batelově, markraběnka Pallavicini v Jemnici, hrabě Egbert Belcredi 

v Jimramově, hraběnka Klotilda Clam-Gallasová v Pohledu a baron Leopold Wenzel-Sternbach v Třešti. 
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17 Opatrovny ve Zlínském kraji 

Lokalita 
opatrovny 

Doba vzniku, 
trvání 

Adresa Vedení Další zajímavosti 

 
Chropyně zhruba 1888 na náměstí čp. 58 pěstounka Gabriela Křenková  
Kroměříž   Kongregace Milosrdných sester 

sv. Kříže 
Kroměřížská opatrovna v Kroměříži 

Kvasice 23. 7. 1893  Kongregace Milosrdných sester 
sv. Vincence de Paul, poté 
Kongregace Milosrdných sester 
sv. Kříže 

Opatrovna byla zřízena díky kvasickým 
divadelním ochotníkům, pěveckému kroužku, 
správci národní školy Antonínu Zlobickému a též 
manželce Thuna z Hohensteinu. Po 1. světové 
válce se z opatrovny stala soukromá MŠ. 

Nivnice březen 1927 – 
1943  

Obecní dům slečna Mošťková  

Pačlavice 1933 
 

dům u kláštera  
čp. 81 

 Dostupné zdroje uvádí, že byla opatrovna v r. 
1933 zavřena, přitom ještě v následujících letech 
až do r. 1946 zmiňují počty docházejících dětí. 

Uherské 
Hradiště 

   česká a německá opatrovna  

 

Shrnutí ke Zlínskému kraji 

Ve Zlínském kraji jsem nalezla pouze 6 opatroven. První z nich vznikla v Chropyni roku 1888. 
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18 Významní představitelé působící v opatrovnách 

Ještě před konkrétními představiteli bych shrnula výraznou pomoc se zřizováním 

předškolních institucí od různých církevních řádů a kongregací. Nejčastější působení 

v oblasti organizace péče o předškolní děti byla v této práci prokázána u: 

1) Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského – na 42 místech   

2) Kongregace Školských sester de Notre Dame – na 26 místech  

3) Kongregace Milosrdných sester III. řádu sv. Františka – na 9 místech 

4) Kongregace Milosrdných sester sv. Kříže – na 6 místech  

5) Kongregace Milosrdných sester sv. Vincence de Paul – na 5 místech 

 

Friedrich Froebel (1782 – 1852) 

Friedrich Froebel sice působil v dětské zahrádce, ale v této kapitole má své místo, 

protože byl vzorem pro české opatrovny. 

 Friedrich Froebel byl velmi ovlivněn svými dvěma návštěvami v ústavu Johanna 

Heinricha Pestalozziho v Yverdonu. Výchovu chápal jako samočinný rozvoj sil a 

schopností podle čtyř instinktů existujících v dítěti: instinkt poznání, jako vrozené snahy 

odhalit podstatu věcí; instinkt činnosti, při níž je dítě aktivní a stále chce něco dělat; 

instinkt umělecký, jako tvůrčí prvek v každém člověku; a instinkt náboženský, který 

naplňuje vše, co existuje (Šmahelová, 2012).  

Roku 1837 v Blankenburgu založil Ústav pro pěstování snahy po činnosti u dětí 

a mládeže, kde vytvářel geometrické didaktické pomůcky, tzv. dárky. Děti s tímto 

souborem procvičovaly své dovednosti, trpělivost, vytrvalost a představivost.  

 V roce 1840 otevřel v Bad Blankenburgu „Kindergarten“, dětskou zahrádku což 

jsem zmiňovala již ve 3. kapitole. Šlo o komplexní zařízení, kde byly nejen herny pro 

děti, ale i ústav pro vzdělávání opatrovnic. Jím vypracovaný systém předškolní výchovy 

uplatňovaný v těchto Kindergarten se začal od poloviny 19. století rozvíjet i 

v mateřských školách v mnoha dalších zemích. 

 „Froebelův systém předškolní výchovy sledoval rozvoj dětských sil po stránce 

tělesné i duševní, a to prostřednictvím hry, kterou vnímal jako řízenou činnost 

s použitím jeho didaktického materiálu. Děti byly zaměstnávány nejenom manipulací 

s dárky, ale též vyšívaly, kreslily, lepily, skládaly z papíru apod. K dalším činnostem 

patřily pohybové hry a tělocvik, práce na zahrádce, zpěv, čtení pohádek a povídek. Dítě 
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mělo vlastní činností získávat nové poznatky, vychovatel zastával pouze roli 

organizátora podněcujícího dětskou aktivitu. Vysoce hodnotil nejenom hru, ale každou 

činnost, kterou dítě iniciuje a řídí samo. Odděloval od sebe hru a práci. Hra měla 

vycházet z podnětu samotného dítěte. Práci považoval za činnost, kdy dítě plní úkol 

zadaný dospělým.“ (Rýdl, Šmelová, 2012, s. 14). Přes kritiku odpůrců je nutno 

zdůraznit, že Froebelův systém předškolní výchovy byl ve své době velmi pokrokový. 

 

Jan Vlastimír Svoboda (1800 nebo 1803 – 1844) 

Po studiích teologie na filozofické fakultě se vzdal kněžské dráhy a v roce 1926 

absolvoval jednoroční kurz učitelů pro hlavní školy a začal působit na malostranské 

farní škole u sv. Mikuláše, potom na staroměstské škole v Týně. Pro své vynikající 

pedagogické nadání byl zvolen za učitele první dětské opatrovny v Praze Na Hrádku. 

Jeho práce byla oceňována jako součást nového hnutí v české národní výchově 

(Uhlířová, 2002). 

 Za 10 let svého působení Na Hrádku vypracoval Svoboda výchovný program 

české opatrovny, který zveřejnil ve svém stěžejním díle Školka čili prvopočáteční, 

praktické, názorné, všestranné vyučování malých dítek k věcnému vybroušení rozumu a 

ušlechtění srdce s navedením ke čtení, počítání a kreslení pro učitele, pěstouny a rodiče. 

Tato kniha obsahuje 57 metodicky propracovaných cvičení a je doplněná o přísloví, 

pořekadla, mravní naučení a další konkrétní materiály. Výuka trivia, která byla 

v tehdejších předškolních zařízeních běžná, sloužila Svobodovi k tomu, aby 5 – 6leté 

děti získaly základy vzdělání v mateřském jazyce, než vstoupí do hlavní školy, která 

byla německá. Školka našla uplatnění nejen v opatrovnách, ale i v pozdějších 

mateřských a obecných školách a prostřednictvím překladů do polštiny a dánštiny 

získala mezinárodní ohlas (Mišurcová, 1983). 

 Jako Svobodovi pomocníci pracovali Na Hrádku J. F. Šumavský, S. Bačkora a 

T. Vorbes, o němž se více dočteme níže. Po Svobodově odchodu z opatrovny se jejím 

správcem stal V. Bažant a od roku 1857 byla její správa předána školským sestrám 

(Mišurcová, 1983). 

 

Tomáš Vorbes (1815 – 1888) 

Tomáš Vorbes, pěstoun a správce králové-hradecké opatrovny, byl významným a 

respektovaným vzorným vzdělavatelem budoucích učitelů (Rýdl, Šmelová, 2012). 
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Lešetický (1886, s. 15) ve svém díle Opatrovna a Škola Mateřská v Hradci 

Králové píše: „Aby tomuto ústavu pěstouna dokonale spůsobilého získal, obrátil se kraj. 

hejtman již dopisem ze dne 27. června 1836 k ředitelství Hrádecké opatrovny dítek, a 

ježto mu druhý pomocník toho ústavu Tomáš Vorbes jakožto pěstoun k tomu místu 

dokonale spůsobilý, jenž po čas svého dvouletého působení na první té české opatrovně 

v Čechách nejlepší důkazy své zdatnosti na jevo dal, chválen byl : tedy usnesly se Jeho 

Excellence pan biskup a správní rada jednohlasně na tom, zvoliti tohoto vysvědčeními 

velmi doporučujícími opatřeného mladého muže za pěstouna zdejšího ústavu. Pan 

Tomáš Vorbes jmenován pěstounem a správcem opatrovny zdejší dekretem ze dne 1. 

dubna 1837 č. 214.“ 

 

Marie Pape-Carpentier (1815 – 1878)  

Marie Pape-Carpantier byla úžasná pedagožka, spisovatelka, generální inspektorka 

francouzských opatroven a ředitelka Ústavu pro učitelky mateřských škol v Paříži. 

 Roku 1846 vydala na základě osobních zkušeností odborný spis Rady řídícím 

pěstounkám v opatrovnách, jenž se stal základní příručkou i českým učitelkám v první 

mateřské škole. Toto dílo zaznamenalo nebývalý úspěch v kruzích pedagogické 

literatury. Rady řídícím pěstounkám byly především určeny jako pomoc při práci ve 

francouzských dětských útulnách, kam docházeli ti nejchudší z nejchudších.  

 V té době byl v Paříži založen Ústav pro učitelky mateřských škol. Zásluhou 

navázání kontaktů Marie Riegrové-Palacké a Marie Pape-Carpantier byly na kurz 

vyslány i 2 české učitelky – Barbora Ledvinková a Marie Müllerová (Coufalová, 2010). 

 

Marie Riegrová-Palacká (1833 – 1891) 

Marie Riegrová-Palacká byla dcerou Františka Palackého a manželkou Františka 

Ladislava Riegra.  

Koncem roku 1864 vstoupila do Spolku sv. Ludmily a tím začalo její filantropní 

působení. Realizovala proměnu původních opatroven v mateřské školy s celodenní 

kvalifikovanou péčí o děti, výukou přiměřenou jejich věku a hlavně v českém jazyce. 

Vzorem se Riegrové staly francouzské opatrovny, reprezentované navenek 

pedagogickou činností Marie Pape-Carpantier. Marie Riegrová-Palacká se přes úzké 

kontakty a vazbu na francouzské prostředí nikdy s Marií Pape-Carpantier osobně 

nesetkala. 
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Marie Riegrová-Palacká navrhovala založení českých jeslí v Praze. K jejich 

otevření došlo až po zřízení Fondu pro podporu chudých novorozenců a jejich matek, 

tedy v březnu 1884. 

Město Praha chtělo zřídit opatrovnu podle vzoru dětských Froebelových 

„zahrádek“. Jenže Riegrová v zahrádkách viděla především nástroj poněmčování 

českých dětí. Svým zaměřením na bohatší měšťanstvo se nehodily jako dobročinná 

zařízení a tak čerpala podněty z francouzských dětských útulen. S manželovou pomocí 

se jí podařilo přesvědčit městskou radu o prospěšnosti nového konceptu opatrovny dle 

francouzského vzoru. Musela však brát v potaz i stávající situaci v českých zemích, 

kterou představovaly opatrovny s tradicí výchovy J. V. Svobody, velice se blížící 

francouzskému vzoru. Svoboda ale prosazoval na místa řídících opatroven muže a 

ženám přisoudil místa pouhých pomocnic. Riegrové šlo o pravý opak. 

Opatrovna, nesoucí název mateřská škola, byla slavnostně otevřena 1. 1. 1869 v 

klášteře u sv. Jakuba na Starém městě pražském. 19. 1. toho roku ji vysvětil kardinál 

Bedřich ze Schwarzenbergu. Stejně jako ve Francii byly i sem přijímány děti z velice 

podobného prostředí městské chudiny (Coufalová, 2010). Více o této školce nalezneme 

v 19. kapitole Vznik mateřských škol v ČR. 

 Dobročinný komitét dam, v čele s Marií Riegrovou-Palackou, se staral o 

finanční zajištění svatojakubské školky a prosadil návrh, aby od roku 1876 převzal 

dohled nad všemi tehdy pražskými opatrovnami a mateřskými školami Díky tomuto 

komitétu, později přejmenovanému na Výbor paní pro městské školy a opatrovny, se 

ještě koncem 70. let v českých předškolních institucích prosadilo centrální vyvařování 

pro chudé děti a jejich ošacování (Lenderová, 2005). 
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19 Vznik mateřských škol v českých zemích 

„Opatrovny byly vydržovány z dobročinných darů a příspěvků místního vyššího 

úřednictva a příslušníků místního měšťanstva. Po roce 1848 v důsledku reorganizace 

veřejné správy ve prospěch okresů došlo i ke značným přesunům úřednictva a 

opatrovny ztratily své mecenáše a začaly postupně zanikat. Druhou ranou venkovským 

opatrovnám bylo rozhodnutí o zřizování i českých hlavních škol, do kterých přecházeli 

dobří učitelé, většinou dosud působící jako pedagogičtí pracovníci opatroven. Tak bylo 

po českém a moravském venkově až do konce 60. let 19. století předškolních zařízení 

velmi poskrovnu a nestačily nejen poptávce zájemců, ale ani rychlému společenskému 

vývoji, který již vyžadoval nový typ předškolních zařízení, totiž veřejnou mateřskou 

školu.“ (Rýdl, Šmelová, 2012). 

 V dějinách českého mateřského školství tedy působily opatrovny přes 100 let. 

Když byly od 70. let 20. století zakládány mateřské školy, spojovaly se některé z nich 

s opatrovnami tím způsobem, že opatrovna tvořila nižší stupeň určený pro děti 3 – 4 leté 

a mateřská škola vyšší stupeň pro děti 4 – 5 leté. Postupem času se obě zařízení sblížila 

natolik, že splynula v jedinou instituci – mateřskou školu (Mišurcová, 1983). 

 První, již zmiňovaná, mateřská škola byla otevřena v lednu 1869 v klášteře u sv. 

Jakuba v Praze. Ředitelkou se stala Barbora Ledvinková, která získala kvalifikaci 

v pařížském ústavu Marie Pape-Carpentier a v roce 1873 byla pověřena vedením 

pěstounek v kurzu při ženském učitelském ústavu v Praze (Rýdl, Šmelová, 2012). 

Tato mateřská škola v sobě spojovala pozitivní zkušenosti z opatrovny Na 

Hrádku, z německých dětských zahrádek a z francouzských mateřských škol. 154 

přijatých dětí ve věku 2 – 5 let bylo rozděleno do dvou oddělení, ale již v dubnu téhož 

roku stoupl počet na 313. 

Školka u sv. Jakuba byla otevřena denně od sv. Václava do sv. Josefa od 7:00 

ráno do 17:30 večer. Zavřeno měla jen v neděli a ve svátky. Děti musely být v době 

vstupu do školky zdravé, umyté, učesané a v čistém oděvu (Coufalová, 2010). 

Školka dostávala každoroční finanční podporu od pražské radnice, jež měla na 

starosti materiální a personální zabezpečení školy. Dále od spořitelny a záložny, též 

v podobě darů od jednotlivců a výtěžků z pořádaných sbírek (Lenderová, 2005).  

Přesto se školka nacházela ve finanční tísni a polévka v poledne se podávala jen 

těm nejchudším (popř. bydlištěm nejvzdálenějším) dětem. Byla přijata zásada, že se 

nemá udílet strava bez předchozího osobního vyšetření poměrů, které prováděla sama 

Marie Riegrová-Palacká. Šlo o práci, s níž měla řadu zkušeností již ze Spolku sv. 
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Ludmily. Každý rok vykonala mnoho set návštěv u chudých rodin a stala se tak 

skutečným znalcem dělnických a chudinských poměrů v Praze (Coufalová, 2010). 

Říšský zákon ze 14. května 1869 legalizoval název mateřská škola a poprvé 

v historii zahrnul mateřské školy do zákonné normy. Byl zároveň prvním pokusem o 

vymezení obsahu práce předškolních zařízení. Po něm následovalo Vynesení c. k. 

ministerstva z 22. června 1872 č. 4711 ve příčině škol mateřských a ústavů jim 

příbuzných, které ovlivňovalo práci mateřských škol téměř do konce první republiky 

(Opravilová, 2003). 

Vydáním tohoto výnosu byla výuka trivia z předškolních zařízení definitivně 

vyloučena (Lenderová, 2005).  

Doporučené výchovné prostředky v tehdejších mateřských školách poukáži na 

příkladu od Lešetického (1886), tedy na konkrétní králové-hradecké mateřské škole. Za 

prvé to bylo pěstování těla, do kterého patřil tělocvik, dětské hry a zahradní práce. 

Druhý okruh výchovných prostředků zahrnoval cvičení všech pěti základních tělesných 

smyslů. Třetí okruh – pěstování ducha obsahoval: správné mluvení, nazírání na 

přírodniny, lidské výrobky a obrazy, vzdělávání rozumu, cvičení paměti, buzení a 

šlechtění citu, pěstování obraznosti a společenských ctností – vůle, a ruční zaměstnávání 

– konkrétně s míčem, koulí, krychlí a válcem, stavění špalíčků, kladení destiček, 

bidélek, kroužků a kamínků, příčkování draček, práce z hrachu, kreslení, skládání a 

proplétávání papíru a přehýbání papírových proužků, vypichování a vyšívání, 

modelování, vystřihování a nalepování, a navíc hra s nití). 

 

19.1 Reforma předškolních zařízení 

Na okraj jsem do této práce zařadila jen zmínku o reformě předškolních zařízení, 

protože patří k dalšímu vývoji těchto institucí, ale není již předmětem mojí práce.  

20. století začalo v celém světě úsilím o reformu předškolních zařízení. 

Iniciátorkami tohoto hnutí byly pěstounky mateřských škol, zejména Anna Süssová 

z Brna a Ida Jarníková z Prahy. Snaha o reformu začala probíhat od roku 1907, kdy 

italská lékařka Maria Montessori otevřela v Římě první „Dům dítěte“. 

Podstatou reformy bylo „nahrazení školského způsobu zaměstnávání dětí 

přiměřenou a účelnou zábavou, uvolnění dětí ze školních lavic, rozšíření prostoru a 

úprava zařízení mateřských škol, snížení počtu dětí ve skupinách, změna titulu 

pěstounka na učitelka mateřské školy, zvýšení základního vzdělání učitelek mateřských 
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škol a změna jeho obsahu, zajištění doplňujícího vzdělání odbornými přednáškami z 

pedagogiky a psychologie na učitelském ústavu nebo při pedagogickém semináři na 

universitě, zřizování knihoven na mateřských školách a zařazování moderní 

pedagogické a odborné literatury, zavedení cestovních stipendií do ciziny.“ 

(Bartušková, 1968, s. 657). 

Byly zpracovávány různé metodické materiály, návrhy osnov a výchovné 

programy pro mateřské školy. Až po roce 1945 nastal intenzivní rozvoj mateřského 

školství, které do té doby postrádalo sjednocující kurikulum. Konečně zákonem č. 

95/1948 Sb. o základní úpravě jednotného školství ze dne 21. 4. 1948 byly mateřské 

školy zařazeny do jednotné školské soustavy (Rýdl, Šmelová, 2012). 

V II. části tohoto zákona § 8 uvádí, že mateřská škola poskytuje výchovnou péči 

a zdravotní a sociální ochranu dětem od 3 let až do doby jejich nástupu do národní 

školy. Dále je v § 10 uvedeno, že se do mateřské školy přijímaly jen tělesně i duševně 

zdravé děti, které zpravidla bydlely v jejím obvodu. Péče ve školkách byla bezplatná. 

Posledním paragrafem, o kterém se zmíním, bude § 11, v jehož 2. odstavci se píše, že 

pokud se v obvodu mateřské školy nachází jesle a útulky, přísluší přímý pedagogický 

dohled na ně správě mateřské školy (Školský zákon, 1948). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

20 Shrnutí za všechny kraje 

Pro lepší přehlednost a úplnost práce následně provedu ještě jedno, poslední shrnutí, 

které bude obsahovat ty nejpodstatnější a nejzajímavější informace, které se mi 

k jednotlivým opatrovnám a krajům podařily najít. 

Z osmnácti dohledaných pražských opatroven byla zcela nejdůležitější ta úplně 

první, vzorová opatrovna, založená Na Hrádku roku 1832, kterou vedl Jan Vlastimír 

Svoboda. Na popud nejvyššího hraběte Karla Chotka z Chotkova a Vojnína se začaly 

zakládat opatrovny další. 

Jako následující z opatroven, vzniklých též ve 30. letech 19. století, uvádím 

plzeňskou z roku 1835, na jejímž otevření měl zásluhu plzeňský národní buditel Josef 

Vojtěch Sedláček. V Plzeňském kraji jsem dohledala 16 opatroven. Největší počet 

těchto zařízení však bylo ve Středočeském kraji, celkem 38. Zde byla první opatrovna 

otevřena v Mladé Boleslavi v roce 1836. 

Ze čtrnácti opatroven v Králové-hradeckém kraji vznikla první právě v Hradci 

Králové roku 1837. Pod vedením ji měl Tomáš Vorbes. Mezi devíti opatrovnami 

Libereckého kraje byla první v České Lípě, jež byla otevřena téhož roku, co opatrovna 

králové-hradecká. 

První česká opatrovna v Karlovarském kraji vznikla v Lokti roku 1839. 

Vzhledem k velkému množství tehdejší německé národnostní menšiny v této pohraniční 

oblasti lze vydedukovat, že zde bylo zakládáno jen minimum českých opatroven. 

Ve 40. letech vznikla první ze třinácti opatroven Moravsko-slezského kraje v 

Ostravě – Vítkovicích roku 1843. Jen o rok později byla v kraji Olomouckém otevřena 

první z dvaceti opatroven přímo v Olomouci na Blažejském náměstí. V ten samý rok 

vznikly opatrovny i v Jihočeském kraji a to v Písku a Táboře. Tento kraj měl druhý 

nejvyšší počet opatroven, tj. 32. Řádové sestry zde působily nejčetněji a to z 

Kongregací Milosrdných sester sv. Karla Boromejského (na devíti místech) a Školských 

sester de Notre Dame (na sedmi místech). 

V Pardubickém kraji jsem dohledala 27 opatroven. Nejstarší zde byla otevřena v 

Chocni roku 1846. Kromě zmiňované filantropky Františky Honlové z České Třebové 

zde byl významný i rod Kinských, který založil a finančně podporoval jak právě 

choceňskou opatrovnu, tak ještě heřmanoměsteckou. 
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V Jihomoravském kraji jsem zaznamenala 24 opatroven, z nichž byla první 

v Kobylí od roku 1858. Ústřední a krajská Matice školská zde zřídily dohromady 6 

opatroven. Zdejším významným zakladatelem a vydržovatelem byl hrabě Egbert 

Belcredi, který zřídil opatrovnu nejen v Brně – Líšni, ale také v Jimramově v kraji 

Vysočina.  

Z dvaceti osmi opatroven v Ústeckém kraji byla nejprve založena ta 

v Krabčicích roku 1864. V tomto kraji bylo Ústřední Maticí školskou zřízeno nejvíce 

opatroven, tj. 11. Nejstarší opatrovna v kraji Vysočina byla otevřena roku 1874 

v Počátkách, z celkového počtu sedmnácti.  

Shrnutí uzavírám Zlínským krajem, kde byla první, z pouhých šesti dohledaných 

opatroven, zřízena až v roce 1888 v Chropyni. 
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21 Závěr 

Shrnutí celé práce bylo provedeno v předchozí kapitole, tedy na tomto místě ještě 

zmíním nové poznatky. Pro mě osobně bylo novým poznatkem zejména to, že 

opatrovny byly vedeny řádovými sestrami a ještě větším překvapením to, v jak hojném 

počtu. Celkem 107 zastoupení různými kongregacemi, na některých místech se jich 

totiž vystřídalo více. Dále informace o celibátu učitelek, která je uvedena ve Shrnutí 

k Pardubickému kraji.  

Cílem diplomové práce bylo zmapovat výskyt opatroven v jednotlivých krajích, 

jejich tehdejší vznik a vývoj prostřednictvím přímé metody a hlavní výzkumné metody 

obsahové analýzy primárních a sekundárních zdrojů. 

Diplomová práce popisuje první opatrovnu Na Hrádku a nejen učitele Jana 

Vlastimíra Svobodu, který v ní učil, ale také další významné osobnosti působící v těchto 

historických zařízeních. Zmiňuje opatrovnám příbuzná zařízení jako: dětské útulny, 

nalezince a sirotčince, dětská sanatoria a chorobince, dětské školy, dětské zahrádky, 

jesle a samozřejmě mateřské školy a jejich období vzniku. Dovoluji si tedy tvrdit, že 

jsem naplnění tohoto cíle dosáhla.  

Jako podnět pro další výzkum bych navrhovala, že pokud by se tématem 

opatroven v regionech bydliště měly studentky PdF UHK dále zabývat ve svých 

seminárních pracích, bylo by vhodnější zpracovávat tento úkol jinou formou. Konkrétně 

by opatrovny neměly hledat na internetu, protože tímto způsobem vzniklo již několikero 

prací obsahově stejných, bez nových a zajímavých informací. Mohly by se např. 

rozdělit do skupin podle regionu svého bydliště a v těchto skupinách vykonat alespoň 

jednu společnou návštěvu v okresním či krajském archivu daného regionu. Tam si 

vyžádat kroniky města, obce či místních vzdělávacích institucí, které dřív bývaly 

opatrovnami a zapátrat hlouběji v jejich historii. Možná by se tak přišlo na spousty 

dalších opatroven, které na internetu a tedy ani v této práci vůbec uvedeny nejsou, 

protože vyhledávání informací uvedených zmíněným způsobem není v silách jednoho 

samotného člověka. 
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